(h) De Jurament. Cousin. 3. part. cap. 12. n. 6.

(i) In cap. Quamvis pactum, 1. part. §. 3. n. 8. de Pass. in 6.

(j) In leg. 2. 3. part. cap. 1. à n. 11. Cod. de Rescind. vendit.

(k) In leg. 22. tit. 1. lib. 5. Recop. glof. 8. n. 3.

(l) In dict. leg. Ordinarii, n. 4.

(m) In Recept. cap. Per vestras, notab. 2. n. 24. de Donat. inter vir. & uxor.

(n) Secundum glof. receptam in cap. Is, qui in jus. 1. de Reg. jur. in 6. glof. & DD. cap. Clericum nullus 11. quest. 1. Panor. DD. & Dec. n. 11. cap. Quia 7. de Jud. Bart. & committit alios in leg. Hæres absens in princ. ff. de Jud.

(o) Secundum glof. ibi, & in leg. 2. §. Legatis, ff. de Judic.

(p) Dict. cap. Clericum nullus, & Alber. dict. leg. Hæres absens.

(q) Arg. text. leg. Venditor, ff. de Judic. & ita cum aliis expressè resolvit Covarr. in Pract. Quest. cap. 8. n. 2.

(r) Et Corn. in leg. Omnia testamenta, Cod. de Testam. Bened. cap. Rainutus, de Testam. verb. Et uxorem, n. 420. Barb. cap. Si hæres, de Testam. n. 10. Covarr. in dict. cap. 8. n. 1. & probatur in leg. 15. tit. 4. lib. 5. Recop.

(s) Secundum Remig. in Tract. de Immunit. Ecclesiæ, quest. 2. pag. 218. & Didac. Perez in leg. 9. tit. 2. lib. 1. Ordin. col. 71. in verf. Quæri tamen, & nos late diximus sup. in 1. Tom. in §. de Delinquentibus ad Ecclesiæ confugientibus.

44. Cognoscit etiam Ecclesiasticus de executione testamentorum, & ultimarum voluntatum, etiam laicorum, ita ut heredes, & laicos quoscunque executores moneat, & compellat ad predictam executionem, (b) etiam si testator interdixerit Episcopo predictam coactionem. (c) 45. Et piarum dispositionum executores Episcopos constituit Concilium Tridentinum, (d) & (e) tribuit eis potestatem cognoscendi de commutationibus ultimarum voluntatum; 46. quam tamen facultatem exequendi testamenta etiam Judex Laicus habet, quantumvis testamenta ad pias causas condita sint: nam hujusmodi munus faciendi exequi ultimas voluntates mixti fori est, ut ex Panormitano, & Barbacia notat Covarruvias. (f)

47. Cognoscit etiam Ecclesiasticus de crimine blasphemiae, etiam contra laicos, (g) de quo etiam crimine Saecularis Judex cognoscit, quia mixti fori est, ut norant Cardinalis, (h) Avendanius, (i) & Jul. Clarus. (j) Sed si Judaeus crimen blasphemiae commiserit, Judex Saecularis de eo cognoscere possit; non tamen Ecclesiasticus, secundum magis communem opinionem Doctorum; (k) tamen si oppositum teneat Avendanius, ubi supra, asserens, crimen blasphemiae à Judaeo commissum mixti fori esse, pro sua opinione citans Ancharranum, in Consiliis.

48. Cognoscit denique Ecclesiasticus de pluribus aliis casibus congestis à Guilielem. Benedicto, (l) & Auferrio; (m) & è converso plures casus, in quibus Judex Saecularis habet cognitionem in personas Ecclesiasticas, enumerat Cassaneus. (n)

49. Advertendum tamen est circa supradicta, quod in criminibus, quae sunt mixti

fori, & in quibus ab utroque Judice poena imponi potest, reus punitus à Judice Ecclesiastico, iterum de eodem crimine puniri potest à Judice Saeculari, juxt. text. in cap. *Falsis*, §. *Per hoc*, de *Penis*, lib. 6. (o) quod tamen intellige verum esse, quando poena à Judice Ecclesiastico imposita non esset condigna, & mensurata delicto, quia tunc Saecularis poterit iterum cognoscere, & punire, secundum plures DD. quos refert, & sequitur Covarruvias, (p) Avendanius, (q) & Didacus Perez. (r)

50. Nec huic communi intellectui obstat text. in dict. cap. *Falsis*, ubi severa, & gravissima poena imponuntur à Judice Ecclesiastico, & nihilominus tamen Saecularis potest iterum punire, ut in dict. §. *Per hoc*: nam respondeo, quod licet in specie illius text. poena à Judice Ecclesiastico satis severa imponatur, non tamen sunt naturales, & condignae tanto crimini: poena enim naturalis, & condigna illi delicto est, quam constituit text. in leg. *Quisquis*, Cod. *Ad leg. Juliam Majestatis*, 51. Unde cum ab Ecclesiastico propter naturam jurisdictionis imponi non possit, cum Ecclesia poenam sanguinis non irroget, (s) ideo recurritur ad Saecularem, quia eam imponere potest: nec praedicta poena per impositionem aliarum minorum tollitur. (t) 52. Nec obstat, quod quando duae poenae concurrunt ad vindictam, una per aliam tollitur: (u) nam responderet, illud verum esse, nisi prior poena imposita minor esset propter naturam jurisdictionis eam imponentis, ut puta, quia majorem imponere non potest; tunc enim unam per aliam non tollitur. (x)

53. Quo fit, absolutum ab aliquo crimine in foro poenitentiali, iterum posse accusari, & de

(b) Juxta text. in cap. 3. in cap. *Si heredes*, & in cap. *Tha*, & in cap. *Joannes*, de *Testam.*

(c) Juxta text. in dict. cap. *Tha*, & resolvit ibi Covar. & D. Franc. à Sarn. lib. 1. Selectar. cap. 11. n. 13. & praedictam conclusionem notat Covar. in dict. cap. 3. n. 5. & in dict. cap. *Si heredes*, n. 1. & 4.

(d) Sess. 22. de Reform. cap. 8.

(e) In 6. ejusdem Sessionis.

(f) In dict. cap. *Si heredes*, n. 1. & probatur in Auth. de *Ecclesiast. titul. §. Si quis ante adificationem*, Collat. 9. & in leg. *Haereditas*, ff. de *Peit. her.*